
 

  

Zápis z ustavujícího zasedání TPS – online 
 

Krátké dodavatelské řetězce a komunitou podporované zemědělství  
 

Ustavující zasedání Tematické pracovní skupiny Krátké dodavatelské řetězce a komunitou podporované 

zemědělství (TPS), založené v rámci aktivit Celostátní sítě pro venkov RO SZIF Brno, se uskutečnilo dne  

21. dubna 2021.  Z důvodu aktuální covidové situace proběhlo ustavující zasedání v režimu online.  

TPS má v procesu implementace Programu rozvoje venkova (PRV) roli konzultační a poradní; je zřízena na úrovni 

celorepublikové; je zřízena dočasně a účelově po dobu plnění úkolu.  
 

TPS je založena v počtu 32 členů. 

Online ustavující zasedání TPS  bylo neveřejné. 
 

V úvodu Dagmar Adámková všechny zúčastněné přivítala. Následovalo seznamovací kolečko,  kdy každý člen 

představil sebe i organizaci, kterou zastupuje a stručně prezentoval aktivity i zájem o spolupráci v problematice 

KDŘ. V závěru „kolečka“ přečetla Dagmar Adámková email, který zaslal pan Zbyněk Opatrný, který se nemohl online 

setkání zúčastnit. 
 

Tajemnice TPS Dagmar Adámková sdělila přítomným účel a dotační pravidla projektu TPS. Dále představila 

Celostátní síť pro venkov, její aktivity a činnosti zaměřené na podporu udržitelného života na venkově.  
 

Na ustavujícím zasedání bylo přítomno 22 členů;  omluveno 10 řádných členů. 

Přítomno bylo 69 % řádných členů. TPS byla usnášení schopná. 

Hlasování:    pro  –  zdržel se  –  proti 

Hlasování probíhalo online. U některých členů však vznikly komplikace při elektronickém tabulkovém hlasování, 

proto svůj názor sdělili ústně; výsledné hlasovaní je tak kombinací tabulkového záznamu a mluveného projevu. 
 

Schválení Jednacího řádu TPS 
Dalším bodem jednání bylo schválení Jednacího řádu TPS (JŘ). Návrh JŘ byl zaslán členům TPS v předstihu společně 

s pozvánkou na ustavující zasedání. Na online zasedání se k návrhu JŘ vedla diskuse, následně proběhlo hlasování 

s výsledkem: 22  –   0  –   0. Jednací řád byl schválen. 
 

Volba předsednictva TPS, předsedy TPS 
Dle schváleného JŘ se přistoupilo k volbě 9 členného předsednictva TPS, každý z navržených členů s nominací 

souhlasil.   

1. Mgr. Beranová Libuše, MAS Brána Vysočiny                                             22  –   0  –   0                                                                        

2. PhDr. Čadilová Kateřina, Asociace regionálních značek                               22  –   0  –   0            

3. Ing. Homoláč Luděk, PhD., Zemědělský svaz Hradec Králové, ZAS Mžany,  

                                                 Obec Strašov a Klenice                                                                       22  –   0  –   0            

4. Kauf Jan, Obec Hrušky, MAS Slavkovské bojiště                                             22  –   0  –   0            

5. Ing. Bc. Merunková Jitka, Kraj Vysočina                                22  –   0  –   0            

6. Opatrný Zbyněk, Asociace soukromého zemědělství  Přerov,  

                               Husí farma Tovačov                                                                                      22  –   0  –   0            

7. doc. Ing. Šťastná Milada, Dr., Mendelova univerzita v Brně                                                        22  –   0  –   0            

8. Valeška Jan, Asociace místních potravinových iniciativ                                            22  –   0  –   0            

9. Vinkelhoferová Markéta, TESSEA, expertka MPSV                                            22  –   0  –   0            



 

  

Členové předsednictva TPS byli schváleni. 

 

Dle schváleného JŘ se přistoupilo k volbě předsedy TPS:   

doc. Ing. Šťastná Milada, Dr.                                                                      

Hlasování:  21  –   1  –   0  

Předsedkyně TPS byla schválena. 
 

 
Předsedkyně TPS Milada Šťastná převzala řízení ustavujícího zasedání TPS. 

 

Představení projektu TPS a plán činnosti, jak je uvedeno v Žádosti o dotaci (ŽoD). 

Návrh aktivit: 

 informační, osvětová a ostatní činnosti vedoucí ke zlepšení znalostí KDŘ/KPZ; agro-kulturu; péči o krajinu  

a její udržitelnost – aktivity k propagaci úspěšných projektů KDŘ/KPZ; šíření informací k opatřením PRV 

4.2.1, 16.4.1, 19.2.1, 19.3.1 

 sdílení dobré/špatné praxe; podpora spolupráce samosprávy, MAS, KPZ – sdílení úspěšných projektů 

spolupráce PRV/LEADER 

 osvětová činnost široké veřejnosti a sdílení dobré praxe; příkladné ukázky, že i v podmínkách ČR již velmi 

úspěšně fungují partnerské vztahy KDŘ/KPZ 

 prezentace zpracovatelských systémů potravin s použitím tradiční a osvědčené techniky  

a propagace formu odběru místních produktů sezónních potravin v rámci KDŘ/KPZ a místní komunity 

 neoddělitelně s tímto tématem souvisí propojení/sloučení subjektů dodavatelské-odběratelských vztahů 

KDŘ s tématikou zdravé výživy, zdravých potravin a zdravé půdy  

 přeshraniční spolupráce je dalším možným tématem k prezentaci úspěšně fungujících podnikatelských 

vazeb v rámci KDŘ  
 

Výstupy: 

 KDŘ/KPZ více rozpracovat, zaměřit se na osvětovou činnost – motivovat zemědělce k užší spolupráci se 

samosprávou, dobrovolným svazkem obcí, MAS, krajem, akademiky, státní správou 

 osvětová činnost směrem k široké veřejnosti, formou sdílení dobré praxe prezentovat, že 

i v podmínkách ČR partnerské vztahy KDŘ/KPZ/odběratel již velmi úspěšně fungují 

 prezentace zpracovatelských systémů potravin s použitím tradiční a osvědčené techniky  

a propagovat formu odběru místních produktů sezónních potravin v rámci KDŘ a místní komunity 

 propojení/sloučení s tématikou zdravé výživy, zdravých potravin a zdravé půdy, protože  

z mrtvé půdy zdravé potraviny nezískáš - motivovat subjekty činné ve venkovském prostoru k navázání 

kontaktů a nastartování vzájemné spolupráce v rámci KDŘ 

 metodika/praktická příručka zaměřená na osvětovou činnost s cílem podpory tvorby distribuční sítě 

dodavatelsko-odběratelských vztahů v rámci spolupráce KDŘ/KPZ zejména se zaměřením na uplatnění 

sezonních potravin a produktů 

 exkurze v ČR – sdílení příkladů dobré práce KDŘ/KPZ; exkurze pro členy TPS případně pro další spolupracující 

subjekty 

 SWOT analýza/sběr negativních zkušeností z praxe, které jsou důvodem prozatímního nezájmu o čerpání 

finančních podpor z PRV/KDŘ 

 



 

  

Rozpočet TPS 
Celkové způsobilé výdaje resp. rozpočet projektu TPS, jak je uvedeno v ŽoD. 

Výdaje celkem Kč 

Způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace 603 790 

DPH 21% 104 789 

Hodnota zakázky (bez DPH) 499 001 
 

Členové TPS obdrželi společně s pozvánkou na jednání i návrh celkového rozpočtu,  jak byl v ŽoD rozpracován, 

včetně dílčích kódů/položek a částek.; na online zasedání vzali členové navržený rozpočet na vědomí bez 

připomínek.  

Členové TPS byli informováni, že výdaje celkem musí být dodrženy; je však možné čerpání rozpočtu v dílčích 

položkách upravovat v závislosti na konkrétních aktivitách TPS. 

  
 

Technicko-organizační záležitosti 
 Členové TPS byli informování, že projekt TPS je financován z Programu rozvoje venkova (PRV) a každá akce 

TPS, která je financována z rozpočtu TPS, je administrována jako „měkký projekt“; musí být splněna kritéria 

pro způsobilost akce financované z PRV – s tím souvisí  proces schvalovaní na SZIF a MZe každé 

připravované akce TPS. Příprava, administrace i proces schvalování každé akce tak zabere určitý čas.  

 Projekt TPS byl zaregistrován v lednu v roce 2020, délka trvání TPS byla uvedena v ŽoD na  

2 roky; činnost TPS bude prodloužena. 

 

 

Diskusní blok  
 Přítomní členové se pozitivně vyjádřili k návrhu zrealizovat pro členy TPS dvoudenní exkurzi na podzim 2021 

s cílem bližšího seznámení a detailnější přípravy aktivit TPS. 

 Velmi pozitivní ohlas měl návrh svolávat zasedání TPS vždy u některého ze členů a do programu zasedání 
začlenit podrobnější prezentaci navštíveného místa. 

 Bylo dohodnuto, že další online setkání TPS bude koncem června; členové zašlou tajemnici návrhy bodů 
k jednání, které tajemnice zapracuje do programu.  
 
 

Úkol pro členy TPS 
 Zaslat tajemnici návrhy na program jednání příštího zasedání (červen 2021). 

 Zaslat tajemnici návrhy možných aktivit TPS. 

 Zaslat tajemnici  návrhy míst s příkladným fungováním KDŘ nebo KPZ v ČR  pro připravovanou dvoudenní 

exkurzi (na podzim 2021). 

 
 

 

Další online jednání členů TPS se uskuteční 23. června 2021, začátek v 9:00 hod. 

 

 

 



 

  

Závěr 
Cíle ustavujícího zasedání – online byly splněny. Byla ustanovena TPS, zvoleno předsednictvo a předsedkyně. 

Jednání pléna v diskusi upozornilo na různé otázky a problémy, které bude v rámci svého dvouletého mandátu TPS 

řešit. TPS umožní sdílení poznatků a osvědčených postupů. Tím bude naplňován jeden ze základních cílů Akčního 

plánu Celostátní sítě pro venkov pro období 2014 – 2020: 

o bod 2.2 – Zvýšit kvalitu provádění Programů rozvoje venkova 

o bod 2.3 – Informovat širší veřejnost a potencionální příjemce o politice rozvoje venkova a možnostech 

financování.  

 
 
 
 
Příloha zápisu: schválený Jednací řád TPS 
                                     
 
 
                                           
V Brně, dne 31. 5. 2021 
Zpracovala:  Dagmar Adámková, tajemnice TPS 

 


